A nos : obsecramus pro Christo . 'reconciliamini
Deo ' ?) Cum ergo reconcilietur aliquis Deo si
Christo reconcilietur, cumque mundus in Christo
conciilietur cum Deo, annon merito ridetur, qui
cenaet a substantia Patris Verbum excidisse, ex
ipso genitum et in ipso ?

B. Ita prorsus.

A. Jam vero universitatis imperium et supra
creaturas omnes eminentiam cuiquam rei tribues,
citra erroris et absurditatis periculum ?

B. Deo nempe tribuam. Psallit enim alicubi Da-
vid, « Quia omnia serviunt tibi ». Et præterea :
« Venite, adoremus, et procidamus ipsi, quia fecit
nos, et non ipsi nos. Nos autem populus pascuæ
ejus, et oves manus ejus ».)

A. Euge, obsecro. Deus enim est qui hic palam
ei aperte prædicatur. Itaque nulli creaturæ licet
sibi vindicare, aut res creatas suas dicere, et suo
imperio subjicere audera : aut si quis hoc fecerit
imperii majestate minime præditus, numquid eum
crimini et culpe obnoxium dixerimus ?

B. Ita res est.

A. At quid causæ erat cur Filius, credentes, suas
oves dixerit, non Patris ? « Oves enim meæ, inquit,
vocem meam audiunt, et ego cognosco eas, et se-
quuntur me : et ego vitam æternam do eis, et non
peribunt in æternum, et non rapiet eas quisquam
de manu mea ». Venisse præterea ipsum ait in
propria theologus noster Joannes, propria ejus di-
cens, terrenos homines, et omnem, ut puto, crea-
turam. Operatur autem in nobis quoque Patris ope-
rationem, non quidem illo deterius, et dominatio-
nis gloriam habere videtur non diversam, sed cum
potius suam facit, ac eo modo vult. Disserens enim
alicubi cum discipulis qui se comitabantur ac se-
quebantur, ait : « Messis quidem multa, inquit,
operarii autem pauci. Rogate ergo dominum mes-
sis, ut mittat operarios in messem suam ». Cæterum
messorum designationem etsi ad Patrem referat,
seipsum mox messis dominum declaravit, docendi
potestatem sanctis apostolis veluti peculiarem sor-
tem tribuens. Ejus autem esse aream, præterea
sapiens Joannes confirmavit, dicens : « Cujus ven-
tilabrum in manu ejus, et permundabit aream
suam, et congregabit triticum in horreum suum ». Ad hæc,
Paulus ei tanquam Domino ac Deo creden-
tes ascribit, dicens : « Qui autem sunt Christi, car-
nem crucifixerunt cum vitis et concupiscentiis ». Et
alibi rursus : « Si quis autem Spiritum Christi

¹ II Cor. v, 19, 20. ² Psal. cxviii, 91. ³ Psal. xciv, 6, 7. ⁴ Joan. x, 27, 28. ⁵ Matth. iv, 37, 38.
⁶ Matth. iii, 12; Luc. iii, 17. ⁷ Galat. v, 24.

(1) Ridicule Aubertus ad verba σοφὸς Ἰωάννης... λέγων, ἀποτάτ : « Locus hic non Joannis, sed Mat-
thæi aut Lucæ. » EDIT. PATR.

non habet, hic non est ejus⁷; » licet Deo dicat A aliquis, imo vero Spiritus sanctus: « Tuus sum ego, saluum me fac, quoniam justificationes tuas exquisivi⁸. » An igitur fieri potest ut qui Patris esse censentur, itidem hi quoque sint Filii, utriusque substantia in unitatem minime constricta?

B. Non certe. Deus enim et Dominus supra nos est unus. Utrumque vero substantialiter utrumque permeat.

A. Vere dicis. Plenus enim dominatione et illius gloria cumulatus Pater est tanquam Deus, 497 adeoque Filius Deus est, ut Dominus. Sed neque Pater Deus fuerit citra dominatum, neque profecto Dominus Filius, naturali et vera deitate dejectus. Proinde velut indivulsa comunione quæ utrique conveniunt permiscens divinus ille Paulus, nunc quidem Dei Patris, nunc vero Christi Evangelium esse dicit. Vin' tu rem explicemus testimoniis e sacra Scriptura desumptis?

B. Pervelim.

A. Dixit itaque: « Paulus servus Jesu Christi, vocatus apostolus, segregatus in Evangelium Dei⁹. » Dei vero gloriam transferens quodammodo ad Filium qui ex ipso, et in ipso, et cum ipso intelligitur, rursus dixit: « Sed non usi sumus hac potestate, ne quod offendiculum demus Evangelio Christi¹⁰. » Utriusque autem nominis significationem in unum constringens propter identitatem substantiæ: « Audacius autem, inquit, scripsi vobis ex parte, tanquam in memoriam vos reducens, propter gratiam quæ data est mihi a Deo, ut sim minister Christi Jesu in gentibus, sanctificans Evangelium Dei, ut fiat oblatio gentium accepta, sanctificata in Spiritu sancto¹¹. » Unum igitur Evangelium est Christi ac Dei, et quod de Deo dictum fuerit, hoc etiam Filio certe congruet. Si quid autem Filium a Patre sejungere et inæqualitatem inducere videtur, non jam idem erit amplius de utroque sermo. Annon verum esse ais, Hernia?

B. Ita quidem.

A. Dissidebunt igitur et in diversum abibunt quæ de utroque exponuntur, neque quod de Deo ac Patre recte dici quispiam putaverit, hoc de Filio quoque intelligi decebit. Quomodo igitur unum est utriusque Evangelium, et quomodo unum et idem de ipsis narratur, nisi Deus secundum naturam sit Filius, ac non potius fraudi erit ei qui instituitur, et in veritatis cognitione turbabit?

B. Omnino.

A. Qui autem Dei mysterium, hoc est, fidem in

την σάρκα ἐσταύρωσαν σὺν τοῖς παθήμασι καὶ ταῖς ἐπιθυμίαις. » Ποτὲ δὲ αὖ· « Εἰ δέ τις Πνεῦμα Χριστοῦ οὐκ ἔχει, οὗτος οὐκ ἔστιν αὐτοῦ· » καίτοι Θεῷ λέγοντός τινος, μᾶλλον δὲ ἁγίου Πνεύματος· « Σὺς εἰμι ἐγὼ, σώσον με, ὅτι τὰ δικαίωματά σου ἐξεζήτησα. » Ἄρ' οὖν ἐστ' ὅπως οἵπερ ἀνθρώποι νοοῖντο τοῦ Πατρὸς, εἶεν ἂν οὗτοι Χριστοῦ κατὰ τὸν ἴσον τρόπον μὴ οὐχὶ συνεισοδουμένης εἰς ἐνότητα τῆς ἀμφοῖν οὐσίας;